Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
Великий Новгород

Об областном законе «О признании
утратившим силу областного закона
«Об ограничении на территории
Новгородской области курения
кальянов на табачных и нетабачных
смесях и о внесении изменений в
областной закон «Об
административных правонарушениях»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВИЛА:

1. Принять областной закон «О признании утратившим силу
областного закона «Об ограничении на территории Новгородской области
курения кальянов на табачных и нетабачных смесях и о внесении изменений
в областной закон «Об административных правонарушениях».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.
Проект подготовил и завизировал:
Председатель
Новгородской областной Думы

Завизировал:
Председатель комитета правового
обеспечения и мониторинга
областного законодательства аппарата
Новгородской областной Думы С.В.Кротова

г

Проект внесен депутатом
Новгородской областной Думы

Ю.И.Бобрышевым

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О признании утратившим силу областного закона
«Об ограничении на территории Новгородской области курения

кальянов на табачных и нетабачных смесях и о внесении изменений в
областной закон «Об административных правонарушениях»

Принят Новгородской областной Думой ____________________

Статья 1
Признать утратившим силу областной закон от 02.10.2018 №306-03

«Об ограничении на территории Новгородской области курения кальянов на
табачных и нетабачных смесях и о внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях» (газета «Новгородские ведомо
сти» от 05.10.2018).

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О признании утратившим силу областного
закона «Об ограничении на территории Новгородской области курения
кальянов на табачных и нетабачных смесях и о внесении изменений в

областной закон «Об административных правонарушениях»
Проектом областного закона предлагается признать утратившим силу

областной закон от 02.10.2018 №306-03 «Об ограничении на территории
Новгородской области курения кальянов на табачных и нетабачных смесях и
о внесении изменений в областной закон «Об административных правонару
шениях» (далее - областной закон № 306-03), который был принят в соответ
ствии со статьей 12 Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ
«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма,
последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей про
дукции» (далее - Федеральный закон №15-ФЗ), наделяющей органы государ
ственной власти субъектов Российской Федерации правом устанавливать до
полнительные ограничения курения табака, потребления никотинсодержа
щей продукции в отдельных общественных местах и в помещениях.

Областным законом № 306-03 устанавливается запрет курения кальяна
на табачных и нетабачных смесях в нежилых помещениях (встроенных,
встроено-пристроенных) многоквартирных домов и в помещениях нежилых
зданий, расположенных в дворовых территориях многоквартирных домов, а
также предусматривается административная ответственность за нарушение
требований данного областного закона, о чем имеется отсылочная норма к
областному закону от 01.02.2016 № 914-03 «Об административных правона
рушениях».

В виду того, что в статью 12 Федерального закона №15-ФЗ были вне
сены Федеральным законом от 31.07.2020 № ЗОЗ-ФЗ изменения, в том числе,
касающиеся использования кальянов, областной закон № 306-03, исходя из
понятий, определенных «СП 54.13330.2022. Свод правил. Здания жилые мно
гоквартирные. СНиП 31-01-2003» (утв. и введен в действие Приказом Мин
строя России от 13.05.2022 № 361/пр), в определенной части стал дублиро
вать положения федерального законодательства.

Кроме того, до мая 2020 года в областном законе от 01.02.2016 № 914-
03 «Об административных правонарушениях» действовала статья 71, уста
навливающая административную ответственность за нарушение требований
областного закона № 306-03.

В настоящее время статья 71 признана утратившей силу в связи с
удовлетворением протеста прокурора Новгородской области, поэтому взаи
мосвязанные с указанной статьей статьи 3,4 областного закона № 306-03 на
сегодняшний день уже являются недействующими.

Положений, способствующих созданию условий для проявления кор
рупции, не выявлено.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О признании утратившим силу областного
закона «Об ограничении на территории Новгородской области курения
кальянов на табачных и нетабачных смесях и о внесении изменений в

областной закон «Об административных правонарушениях»
Проект областного закона «О признании утратившим силу областного

закона «Об ограничении на территории Новгородской области курения каль
янов на табачных и нетабачных смесях и о внесении изменений в областной
закон «Об административных правонарушениях» не потребует дополнитель
ных ассигнований из средств областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ НОВГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,

ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ
в связи с принятием областного закона «О признании утратившим силу
областного закона «Об ограничении на территории Новгородской облас
ти курения кальянов на табачных и нетабачных смесях и о внесении из
менений в областной закон «Об административных правонарушениях»

■ Принятие проекта областного закона «О признании утратившим силу
областного закона «Об ограничении на территории Новгородской области
курения кальянов на табачных и нетабачных смесях и о внесении изменений
в областной закон «Об административных правонарушениях» не повлечет за
собой внесение изменений в нормативные правовые акты Новгородской об
ласти.